北京师范大学课程改革研究中心

关于举办“互联网+教育” 数字化学习环境建设与学习方式
改革专场通知

各省市教育局、教科院（所、室）、电教馆、信息中心、中小学：

     随着科学技术的飞速发展，教育现代化的步伐越来越快。计算机及网络设施为基础的信息技术介入教育教学的程度迅速得以提高。从2001年以来，学科课程与信息技术相整合很快便成为新时期教学改革发展的一个热点，信息技术的不断发展及其在教育中的应用, 对学校教育教学产生了广泛而深刻的影响，无论是宏观的教育目的、教育内容，还是微观的教学组织形式、教学方法、教学手段，最终都因之而发生了根本性的变革。实践证明，信息技术的普及将会改变教学模式、教学内容、教学手段、教学方法，最终导致整个教育思想、教学理论甚至教育体制的根本变革。因而要想更好的实施素质教育，优化课堂教学，学校就必须合理的将信息技术运用于教学中。为了适应这个发展趋势，我国已经确定在中小学中普及信息技术教育，同时要加强信息技术与其他课程的整合。 对于中学生，如何培养学生的信息素养，教会学生信息获取的能力、信息分析的能力、信息利用的能力以及协作意识和信息的交流能力是信息技术课程的主要教学目标。但是，单纯地开设信息技术课并不能达到这样的目标，而把信息技术和各个学科教学整合起来，可以训练学生的在信息化环境下学习的能力，能够提高学生的信息素养，使学生能够更快地适应瞬息万变的社会发展趋势，同时利用信息技术还能够提高各个学科的教学效率。通过与多学科的整合还能够提高学生的综合分析问题的能力、多学科互动的能力，必将对学生的学习起到事半功倍的效果。
根据“课程整合”的理念，将信息技术与其他学科，或者与实际的社会生活问题进行整合，拓宽学生解决问题的思路，培养学生使用信息技术的意识和兴趣，培养学生的创造精神和实践能力，真正发挥信息技术对教育的变革性推动作用。

但“互联网+信息技术”深度融合产生“化学反应”，还需要教师、家长和学生等各方共同参与。教育信息化产品要求教学活动、科研评价和推广培训互为融合，这需要一些校长、老师的传统教学观念尽快转变。

信息技术只有与课堂教学有效整合，并根据教学内容恰当地选择应用载体，才能取得最佳“教”和“学”的效果。特举办“迈向新学习时代——创新教学实践活动”，将带你走进全新实操学习中，现将有关安排如下：

   主办单位：北京师范大学课程改革研究中心

   协办单位；威海市文登区教育局

   承办单位；威海市文登区实验中学

会议地点；威海市文登区实验中学

会议时间；2016年4月8—11日  4月8全天报到

参与对象：各地教育局、教科院、教研室、教培中心、电教馆、信息中心负责人，分管领导、主任、学科教研员、信息技术教师；学校（职业院校）校长、副校长、主任、教研组长、学科教师等。

学习形式：课堂观摩、动手实践、展示研讨等形式相结合。

活动事务：培训费、会务费780元\人；食宿统一安排，费用自理，回原单位报销

课程安排  2016年4月8日报到地点：
	综

综合场
	2016年4月9日      课程安排上午8:30-11:30

	专题报告；《互联网+时代课堂教学的变革》

1．《‘‘互联网+’’的入口在哪里》
2．《如何破解‘‘互联网+’’第一入口的难题》

3．《‘‘互联网+教育’’是对传统教育做减法》

何聚厚；现为现代教学技术教育部重点实验室、陕西师范大学教师教学发展中心副主任。主持完成国家自然基金1项，参与2项863项目的研究（第2人）。作为技术负责人参与“国家教师教育985优势学科创新平台”中的重点工程“教师专业能力发展中心”的建设与研究工作，研究方向主要集中在信息技术增强学习、知识工程和教学智能系统、大数据环境下智能信息处理。英国伦敦国王学院访问学者，2009年获宝钢优秀教师奖。

	2016年4月9日      课程安排下午2:00-5:00

	主题报告；《互联网+教育信息新形态下的教学变革》

1．《‘‘互联网+’’带来的教育变革》
2．《 ‘‘互联网+’’教育信息新形态》

3．《优质微课的设计与开发》

4．《微课的应用与发展趋势》

胡铁生；广东省名教师，中学正高级教师(教授级)，广东教育学会网络教育专业委员会秘书长，华南师范大学教育信息技术学院硕士研究生导师，主持 的微课研究成果获首届（2014年）基础教育国家级教学成果二等奖。出版了专著《微课制作方法与技术》畅销书

	综合场

	2016年4月10日      课程安排上午8:30-11:30

	学习重点；《信息技术与学科教学的有效整合研究》

学习任务：

1．《研究背景和意义》

2．《理论基础和研究目标》

3．《研究策略》

4. 《研究过程》

	2016年4月10日      课程安排下午2:00-5:00..

	学习重点《信息技术与课程整合的关键问题与策略》《整合环境下优化课堂教学环节提高课堂效率的主要方法初探》

学习任务；

1、《信息技术于课程发展》
2、《信息技术与课程整合的内涵与目标》

3、《信息技术于课程整合的具体方式》
4、《信息技术与课程整合的问题关键》
5、《信息技术与课程整合的实施过程》
主讲专家；乜勇  现为陕西师范大学教育学院教育技术系教授，课程与教学论博士，博士研究生导师。陕西师范大学中小学教育信息化研究所副所长、西安教育技术与网络学会副秘书长。

	综合场

	2016年4月11日      课程安排上午8:30-11:30

	学习重点；《翻转课堂在信息技术教学中的应用研究》

学习任务：

1．《研究背景》

2．《翻转课堂在信息技术教学中的应用》

3．《结论》

主讲专家：张渝江   聚奎中学教科室主任，翻转课堂工作室负责人，《中国信息技术教育》的“域外采风”栏目主持人，  应美国哈佛大学邀请，前往美国进行教育信息化翻转课堂学术交流，并主讲实施翻转课堂转变学习之经验。

中小学分科分班

	4月11日
下午
	小学教师专场
小学语文教学示范课

课程安排；

1、
展示课《地震中的父与子》人教版五年级上册
2、
执教：孟庆阳

	4月11日
下午
	小学教师专场
小学数学教学示范课

课程安排；

1、微课教学展示课《白杨》四年级语文
2、
执教：郭金波

	4月11日
下午
	小学教师专场
小学英语教学示范课

课程安排；

1、微课教学展示课《Unit5 The seasons》苏教版六年级下册
2、执教；岳培培

	4月11日
下午
	中学教师专场

中学语文学科示范课
课程安排；
1.展示课《爱莲说》人教版八年级上册

2.执教：金亚楠

	4月11日
下午
	中学教师专场

中学数学学科示范课
课程安排；
1.展示课《相交线与平行线  1. 两条直线的位置关系 》鲁教版 六年级下册
2.执教：: 于君

	4月11日
下午
	中学教师专场

中学英语学科示范课
课程安排；
1.微课教学展示课《the object clause》人教版版九年级上册

2.执教：聂丽明

	4月11日
下午
	中学教师专场

中学物理学科示范课
课程安排；
1.展示课《大气压强》人教版八年级下册
2.执教：徐春晓

	4月11日
下午
	中学教师专场

中学地理学科示范课
课程安排；
1.微课教学展示课《地形图的判读》鲁教版六年级上册
2.执教：刘军丽

收 费 标 准：会务费780元/人（含培训费、资料费）。食宿统一安排，费用自理。

报名方式:电子邮箱报名：xxjsjypx_78@vip.126.com
课程咨询：陈老师  ； 18801071778   010-83311820

温馨提示：

1、本次活动凭票入场，凭第一天门票入场前领取资料，敬请留意；
2、因本次大型活动座位有限，请您务必在报名截止日期4月6日（周三）前报名，额满截止；
3、如需要住宿及咨询交通乘车的学员，请您直接联系主办方组委会协助您解决；
[image: image1.jpg]

北京师范大学课程改革研究中心

2016年3月7日
报名回执表

联系人：陈老师   手机：18801071778 QQ：214308968  （此表可复制）
	单位名称

	通信地址

	邮政编码

	带队人员
	姓 名
	职  务
	电   话
	手  机
	邮  箱

	住宿需求
	是□    否□
	标间：   间
单间：   间
	住宿时间：

	注意事项
	会前统一发报到地点、行车路线，住宿老师请带好身份证，以便入住酒店使用。带队人员信息非常重要，必须填写，便于我们及时与您取得联系。以及通信地址方便快递会后发票。

	培   训

人   数
	我单位决定派    名人员参加培训活动。

签 字：

                                                2016年   月   日